
Závěrečná zpráva ze studijního pobytu na partnerských 
univerzitách v zahraničí 

 

Tato zpráva musí být předána Centru zahraniční spolupráce MU do 6 týdnů po ukončení 
studijního pobytu.  Vyplněný dotazník zašlete prosím na adresu vasek@czs.muni.cz 
  
Závěrečné zprávy budou k dispozici v databázi na adrese:  
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti 
 
Prosím doplňte dobu studia (např. akademický rok 2012-2013, jarní semestr 2013, letní škola 
2012, atd.) - dopište prosím zde:  Akademický rok 2016-2017, jarný semester 2017, semester 
cez ISEP program 
 
 

Osobní údaje 
 

Název fakulty na MU: 
Uveďte fakultu/y, přes kterou 
jste vycestoval/a 

 
ESF 

Obor studia: Hospodářská politika 

Úroveň studia v době pobytu 
v zahraničí (Bc., Mgr, PhD): 

Mgr. 

Hostitelská VŠ:  
Western Washington University 

Hostitelská země:  
USA 

Začátek pobytu: 2.1.2017 

Konec pobytu: 10.6.2017 

Počet měsíců: 5 

Jazyk studia: angličtina 

 
Prosíme o sdělení, zda hodláte zprávu zveřejnit anonymně, či ne. Zveřejnění jména a 
kontaktu pomůže vašim následovníkům. 
 

Souhlasím se zveřejněním této zprávy   Ano  Ne  

Souhlasím s uvedením jména u své zprávy   Ano  Ne  

Souhlasím s uvedením e-mailové adresy u své zprávy Ano  Ne  
 

1. Aktivita před výjezdem do zahraničí  
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole? 
www.wwu.edu/timetable 

Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu? 
CV, motivačné listy, výpis známok 

Jak dlouho dopředu je třeba přijetí vyřizovat? 6 mesiacov vpred, záleží na tom, kedy má CZS 
stanovený termín pre prihlášky na ISEP. Ja som si podávala prihlášku v júni a vycestovala som 
v januári. 

mailto:vasek@czs.muni.cz
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti


Bylo potřeba vízum? Áno, J1 visa. 
 

Potřebné podklady a doklady pro udělení víza: 
délka čekání na vízum:  5 dní 
výše poplatku za udělení víza: 160 dolárov, plus poplatok za SEVIS cca. 180 dolárov 

 
 

2. Studium  
Měl/a jste před odjezdem podepsanou studijní dohodu (Learning agreement)? 
Pokud ne, v čem byl problém? áno 

Věděl/a jste před odjezdem, jak Vám kurzy budou na domovské fakultě uznány? Vyriešila som to 
po príjazde prostredníctvom mailovej komunikácie s vyučujúcimi. Na ESF uznávajú ekvivalenty, len 
ak študent dostane známku A-C. Záleží na vyčujúcich. Mne osobne odpísali, že pokým dostanem 
slušnú známku, nie je problém predmet uznať za ekvivalent ak sylabus predmetu sa zhoduje. Po 
prvom stvrtroku som zmeny v uznávaní predmetov zaregistrovala v LA. 

Měnil/a jste během pobytu studijní smlouvu? áno 

Kdy a jak probíhá registrace do kurzů? Jsou nějaká omezení? Možnost změny? 
Všetci Exchange študenti sú registrovaní ako freshmen. Tým pádom sa nachádzajú v poslednej 
registračnej vlne, keďže nemajú dostatočný počet kreditov. Ak chcete mať istotu, že Vám ten 
predmet naozaj zaregistrujú je nutné kontaktovať Department Coordinator, priamo na fakulte, na 
ktorej budete študovať. Ten vám do systému zadá „override“. To platí v prípade, že chcete si 
zapísať 300-level a 400-level predmety, ktoré majú veľa prerekvizít. Osobne som kontaktovala 
Diane Brearly na College of Business and Economics. Tá mi v pohode dala v overrides na všetky 
predmety potom ako som jej vysvetlila, že dané prerekvizity som splnila. 

Skládal/a jste na zahraniční škole zkoušky? Áno, dvakrát. WWU ide na základe quarter based 
systém. Čiže dva štvrťročné škúšky. 

Používá škola systém ECTS? Pokud ne, uveďte, jakým způsobem byly tamní kredity na ECTS 
přepočítány. 1 americký kredit sú 2 ECTS 

Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení studentů: 
Vyberáte si cca. 3 až 4 predmety na jednu quarter, teda min. 12 a max. 18 kreditov. 12 amerických 
kreditov je nutných pre udržanie J1 visa. Predmety sa vyučujú dvakrát až trikrát týždenne, pričom 
Western nerozoznáva prednášky od seminárov. Triedy sú pomerne malé, cca 15 -20 študentov 
a na každú hodinu sa očakáva pripravenosť, prečítanie článok, učebnice a pod. V učive sa ide viac 
do hĺbky, študenti sú aktívnejší a poctivejší ako u nás na MUNI. Učitelia sú rozhodne kvalitní, 
odporúčam 400-level hodiny s Dr Knabb a Dr Krieg.  
 

Kvalita výuky ve srovnání s domácí školou: porovnateľná, o niečo vyššia 

Jak jste získával/a studijní materiál? Portál Canvas. 

Můžete doporučit nějaký zajímavý kurz/předmět/vyučujícího? 
Topics in Microeconomics (Dr Krieg), Econometrics (Dr Krieg), Monetary Economics (Dr Knabb) 

Jaká je vybavenost školní knihovny? 
Nachádza sa tam dostatok počítačov, stats a math centre, tutor centre, writing centre, všade sú 
zamestnanci-študenti ktorí vám poriadia s matikou alebo citovaním a pod. Osobne, som si žiadne 
knihy nepožičala, všetko som mala na canvas alebo som našla online. 

Dostupnost počítačů, přístup na internet, úroveň potřebného softwaru, potřeba vlastního 
notebooku: 



Western má viacero computer labs po celom kampuse, otvorené aj 24 hodín denne, prístup 
k tlačiarni tiež. Internet na Birnam Wood je však veľmi pomalý. 

Možnosti tisku a kopírování: 
V knižnici alebo computer labs – Academic West, Communication Facility, Wilson Library, plus 
všetky koleje majú k dizpozícii počítače a tlačiareň, napr. Birnam Wood – v community building. 
Možností je dosť. 

Pořádá zahraniční škola/studentská organizace speciální akce pro výměnné studenty? 
Jestliže ano, jaké? 
Áno, International Buddies organizujú rôzne akcie ako BBQ, baseball game, oscar night, superbowl 
night atd. 

Jak byste zhodnotil/a svoji integraci mezi místní studenty (hodnocení jako ve škole 1-5), případně 
doplňte vlastními slovy: 2, ak sa chcete zaradiť medzi americkými študentmi, odporúčam pridať sa 
do rôznych klubov ako napr. hiking club kde spoznáte ľudí a okolie Bellinghamu. 

 
  
 

3. Praktické otázky pobytu 
Typ ubytování: koleje, apartmán s kuchyňou, celkovo 4, izby po dvoch 

Cena měsíčně: za mňa to platil ISEP, cca. 500 eur 
(Cena v EUR měsíčně:  ) 

Popište vybavenost. Tipy pro další studenty – co by si měli sebou přivézt? 
Kuchynka vybavená sporákom a rúrou. Nutné doniesť vlastné nádoby.  Ja som si požičiavala od 
spolubývajúcich. Na BW nie je povlečení, ale dá sa požičiať v Community Building pri príjazde. 

Jak a s jakým předstihem je třeba si zařídit ubytování? 
Vyplniť formuláre a zaplatiť depozit, cca. 2 mesiace vpred. 

Jaké jsou možnosti stravování? 
BW nevyžaduje meal plan. Je možné si zakúpiť rôzne meal plany. Jedno jedlo do dňa, 5 dní v týždni 
vychádza na 900 dolárov. 

Jaké jsou orientační ceny potravin – porovnejte s cenami v ČR 
Dvakrát až trikrát drahšie 

Způsob dopravy do místa pobytu: 
Orientační cena:  cca. 1000 dolarov. 
Tipy pro zakoupení výhodné letenky/jízdenky/další doporučení: 
Spiatočná letenka je výhodnejšia. Condor lieta Frankfurt – Seattle priamym letom.  
 

Jaké jsou možnosti místní dopravy (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) V rámci študijných 
poplatkov na Western je zadarmo doprava v meste a na kampus. Celkom dobrý public transport, 
ktorý vás vezme dowtown alebo na kampus. Možnosť aj nočného shuttle pre študentov. 
Z Birnam Wood na kampus je to 15 minút pešo alebo 10 minút busom. Osobne som autobusom šla 
asi päťkrát. Je to celkom pekná prechádzka lesom. 

Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu, např. povolení k pobytu? 
Obdržať DS 2019 od kordinátora, Visa, zaplatit SEVIS poplatky 

Jakého jste použil/a zdravotního pojištění? (orientační cena, výhody, nevýhody, je nutno na 
univerzitě pořídit jiné než domácí (české) pojištění?) Nutné zakúpiť poistenie od ISEPu, cca. 400 
dolarov. 

Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? Áno, na Western je Health Centre, kde 
vás vezmú na počkanie aj na appointment. Neplatí sa za nič. Ošetrenie je súčasťou tuition fees, 
ktoré sú hradené zo strany ISEPu. Inak, bola som ray v St Josephs Hospital a neodporúčam. Veľmi 
chaotické a málo informácií. Ak máte problém, určite najprv do Health Centre na kampuse. 



Pracoval/a jste během studia? 
Áno, našla som si stáž na Centre for Business and Economic Research. Bolo nutné zariadiť 
Academic Training agreement a zaplatiť Isepu 100 dolarov. Študent môže pracovať max. 19 h 
týždenne počas akademického roku a iba na kampuse. Ak sa jedná o stáž, študent si môže zariadiť 
stáž aj mimo kampusu s podmienkou, že priamo súvisí s jeho/ jej odborom.  
 
Ja som pracovala a zároveň stážovala. Teda, mala som student employment status a taktiež som za 
tú stáž dostala kredity a moja fakulta mi to zaregistrovala ako Applied Research in Economics.  

Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro studenty z MU? 
Väčšina pracuje na kampuse, ktorý zvyčajne platí min. mzdu 11 dolarov na hodinu.  Môžete 
pracovať v dining hall, ako asistent na rôznych oddeleniach ako business office, v kaviarňach, 
starbucke, subwayi,... je nutné hľadať s predstihom. 

Tipy na využití volného času: 
Pridať sa k rôznym klubom či už športovým alebo political economy club, spanish club, hiking club, 
climbing club, je ich veľmi veľa, cca. 100. 

 
 
 

4.Finanční podpora a náklady 
Stipendium od CZS - dotace z rozvojového 
projektu MŠMT 
Měsíční stipendium v Kč: 

50 000 CZK 

Počet podpořených měsíců: 5 

Celkový počet měsíců: 5 

Jakých dalších zdrojů jste využil/a k financování pobytu? áno 
Pokud jste obdržel/a další stipendium, uveďte jaké a jeho výši v Kč. Od ESF vo výške 10 000 CZK 

 

Poplatky spojené s nástupem na univerzitu: 
a/ výše vstupního poplatku cca. 30 000 CZK (poplatok isep, zdravotné poistenie, visa, sevis) 
b/ výše školného 0 CZK, nutné zaplatiť 10 000 CZK/ mesiac pre prichádzajúceho študenta na MUNI, 
zasielala som cca. 35 tisíc, na ktoré sme mali štipendium od MŠ 
c/ výše ostatních poplatků (jakých) letenka 30 000 CZK 

Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje: 
a/ z toho ubytování, 0 CZK 
b/ z toho stravování, 6000 CZK 
c/ cestování a volný čas 3000 CZK 

 
 
 

5. Uznání zahraničního studia domácí fakultou 
Kolik jste během studia získal kreditů (v systému zahraniční školy)? 30 kreditov 

Kolik kreditů ECTS Vám bylo u nás uznáno? 60 

Věděl/a jste předem, které kurzy Vám budou domácí fakultou uznány? áno 

Jakým problémům jste musel/a v souvislosti s uznáním čelit? žiadne 

 
 



 

6. Hodnocení pobytu, rady, další komentář 
Posouzení osobního přínosu ( 1-5, 1-výborný): 1 

Posouzení akademického přínosu (1-5, 1-výborný): 1 

Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (1-5, 1 – výborný) 1 

Setkal/a jste se s nějakými závažnými problémy během pobytu: problémy so spolubývajúcimi 

Co doporučujete vzít si s sebou: teplé a nepremokavé oblečenie. 

Co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě pozitivně: lokalita a zeleň navôkol 

co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě negativně: učitelia dávajú známky na základe 
krivky, teda najlepší má A aj keď prešiel s 55 percentami z final testu. 

Další komentář: 

Odkaz na fotogalerii, blog apod. 

 


